In Deo una est cognitio sui, & creaturarum intima necessitate conexa.

2. assertum.
Si ponatur etiam non cognitis creaturis diuina cognitio esse adhuc comprehensiva, vt modò est, tunc consequens est generari Verbi.

Consecr. cōtra Scotum.

Posthac aduertendum est nos nō agitare questionem de hypothesi impossibili, scilicet, si Deus non intelligeret res creatas; sed de re ipsa, ut est, disputamus; scilicet, an Verbum procedat de cognitione creaturarum? Quod si hac etiā noua questione de impossibili positione, velimus primæ thesis veritatem B indagare; aduertendum est cognitionem diuinam non futuram perfectam, si Deus creaturas non intelligeret; unde & hoc impium esse de Deo Optimo cogitatū, Theologia tota cōsentit: non quod cognitione creature adiiciat perfectionē cognitioni essetiz, hoc enim falsum est; nam tota perfectio cognitionis diuinæ sumitur à primo obiecto, quod est essentia; sed idcirco eset imperfecta cognitione diuina, si res creatæ laterent Deum; quia nec se ipsum Deus intelligeret comprehendens cognitione, si creaturas quæ in eius essentia continentur non cognosceret; & ita Deus necessitate quadam intrinseca cognoscit creaturas in se ipso; non quod cognoscere creaturas sit perfectio adiecta aut novum attributū præter cognitionem sui; sed quia una est cognitio sui, & creaturarum intima necessitate connexa. Ex quibus deducimus, quod non solum confundendum est Verbum procedere de cognitione creaturarum; sed etiam quod nisi procederet de ea cognitione, non eset perfectum Verbum, quia cognitione non eset perfecta, vt explicatū est. Si vero ponas Deū comprehendere suam essentiam eo ipso modo quo comprehēdit, & non cognoscere creaturas: Dicendum est, de illa hypothesi impossibili, quod non cognoscere creaturas Paret comprehendat se, vt modo comprehēdit, consequi, vt generet Verbum de illa cognitione. Sed hoc dato nihil efficitur, cum hypothesis sit impossibilis, & cognitione diuinæ quæ non sit creaturarum sit imperfecta, vt declarauimus.

Ex quibus intelliges falsū esse id, quod docet Ioannes Scot. in 1. dist. 18. quod quicquid intrinsecum est diuinæ essen-

A tia non habet relationem ad creaturas; Aliquid intrinsecum diuinæ essentiaz habet relationem ad creaturas. Ostenditur, Relationes Dei ad creaturas quæ consequuntur actionem transiunt, vel sunt coniunctæ cum illa, esse consequentes etiam ad processiones personarum; sed relationes Dei ad creaturas, quæ consequuntur puram actionem manentem in Deo, antecedere ordinem rationis processiones diuinæ. Ita docet S. Doctor 1. p. q. 34. art. 3, ad 2. & q. 33. art. 3. Quarè cognitione creaturarum cum sit actio manens in cognoscente, et si respiciat creaturas, antecedit tamen processionem Verbi, quia numeratur inter essentialia, & absolute, quæ antecedunt personalia.

Adhuc notandum est id, quod libro 1. docuimus, relationes rationis oriti de nostro intellectu, & ab aeterno fuisse cognitas à Deo cognoscente nostrum intellectum. At vero in tempore nos qui vivimus cognitione cum his relationibus C coniuncta, prius intelligimus in Deo relationem rationis ad res creatas, quam generationem Verbi; non propter ipsas relationes, sed quia cognitione Dei cognoscētis creaturas, quæ ordine rationis antecedit generationem Verbi, non potest à nobis cogitari; nisi cum relatione ad creaturas cognitas à Deo.

Ad argumenta circa processionem diuinæ Verbi respondetur. Et primum ad primum concependo, quod tota perfectio diuinæ cognitionis peditur ex essentia cognita, quæ est obiectum ad aquatum; ideoque Verbum procedere est infinitum, quia ex cognitione ad aquata infiniti obiecti procedit, scilicet essetiz diuinæ; neque ad perfectionē istius cognitionis, aut Verbi diuinæ necessitatis est quod accedat pfectio cognitionis creaturarum, aut personarum, vt in arguento proponitur. Sed tamen quia in eo obiecto ad aquato nécessitatis est simul cognosci creaturas & personas; ideo horum quoq; cognitione antecedit generationem. Quod si hæc non essent cognitæ in esse-

Aliquid intrinsecum diuinæ essentiaz habet relationem ad creaturas.

Ostenditur,

Relationes Dei ad creaturas quæ consequuntur puram actionem immanente, antecedunt processiones diuinæ S. Thom.

14.
Vlt. aduert.
ex lib. 1. c. 36.

Nos in Deo, ante generacionem Verbi, intelligimus relationes rationis, nō per se, sed per accidentem.

15.
Ad 1. argum.

Personæ diuinæ & res creatae nō adiiciuntur perfectionem primo intelligibili, scilicet essetiz diuinæ. Tamen hæc non esset pri-

mū intelligibile, nisi in illa omnia cognoscerentur.

Ad confirm.

Respond. 1.

Respond. 2.
Nos non ideo beatiores sumus, quia cognoscimus creaturas in essentia.

16.

Ad 2. argum.
Respond. ex 1. aduert.

Ad confirm.
Respond. 1.
iuxta dicta cap. 4. p. 3. n. 17. & 11. & cap. 5. n. 16. & 17.

Respond. 2. ex cap. 45. p. 1. n. 8.

17.

Ad 3. argum.
Respond. 1. cū S. Tho. ex cap. 18. p. 2. n. 3. 5. 6. 14. &c.

Respond. 2. cum eodem.

Exemplum.
Ad confirm.
Respsio similis precedet.

tia diuina, cognitio essentiae non esset perfecta; non quod hæc adiçiant perfectionem primo intelligibili; sed quia essentia diuina non esset primum intelligibile, nisi in illa omnia cognoscerentur. Ad confirmationem ex S. August. respondemus eodem modo, cognitionem creatorum non adiçere perfectionem cognitioni essentiae. Respondetur secundò S. Augustinum loqui de nostra felicitate; qui cum non necessariò cognoscamus creature in essentia diuina, non ideo beatiores sumus, quia illas cognoscimus: sed Deus nisi cognosceret creature in essentia sua esset imperfectus, quia non cognosceret perfectè essentiā, ut exposuimus.

Ad secundum respondetur concedendo maiorem propositionem, quod essentia diuina est primum cognitum primæ operationis intellectus; sed in ipso primo cognito cognoscuntur personæ, & creature ante secundam operationē intellectus Dei Patris, quæ est generatio.

Ad confirmationem respondetur quod secundum sententiam S. Thomæ intellectio nostra prius terminatur ad Verbum, quam ad rem intellectam; nō prius producendo Verbum, ut argumentum innuit; sed prius attingendo ipsa cognitione Verbum, quam rē in Verbo; quia verbum est medium, ut antea declaravimus. Secundò respondetur, in nobis ipsam intellectiōnem esse productionem Verbi, sed in Patre intellectio antecedit generationem Verbi; neque enim Verbum genitū est necessarium ad intelligendum: & idcirco non est necesse prius produci Verbum, quam res intelligantur in essentia.

Ad tertium respondetur cum S. Tho. n. p. q. 34. art. 3. quod principaliis relatio Verbi est ad dicēntem, eaq; relatio reālis est: relatio verò quam Verbum diuinum habet ad intelligibilia, est ratione essentiae, eaque est relatio rationis, & nō realis, ut arguendo falso obijcitur. Respondetur etiam cum S. Thoma eodiart. ad 3. Verbum in nobis oriri à rebus cognitis per species impressas; & ideo referri quoque ad res cognitas relatione reāli: sed Verbum diuinum non oriri à rebus cognitis, scilicet à creaturis: sicut neque Verbum in angelis à rebus cognitis deponit. Ad confirmationem respondetur, quod Verbum procedit ut

A simile rei cognitæ, quatenus res cognita est in cognoscente per speciem impressam, quod est procedere ut simile cognoscenti: at verò ad rem cognitam in se ipsa non refertur Verbum relatione reali, sed rationis. Atqui Verbum diuinum nō procedit ut simile creaturis etiā ut sunt in essentia; quia essentia non est species impressa, siue similitudo illarum, ut diximus; neque Verbum Dei est simile rebus creatis, sed procedit ut simile suo principio, quod est Pater, similitudine quæ est relatio realis; ad Spiritum Sanctum autem Verbum diuinum refertur similitudine representantis, quæ est relatio rationis, ut ex dictis liquet.

Ad quartum respondetur, quod relatio rationis, quæ est in cognitione diuina ad obiectum, antecedit relationem Verbi nostro modo intelligendi: nō quod habeat maiorem rationem entis relationis, quam relatio diuina: sed quia ea cognitione diuina, quæ est ipsa essentia, non intelligitur à nobis absque relatione rationis ad obiectum.

Ad quintum iam diximus in notatiōnibus, personas diuinās & ipsas res creatas in memoria Patris, siue in eius specie intelligibili comprehendēti; diverso tam modo, scilicet personas diuinās per identitatem, creature verò ut in causa contineri. Et hoc satis est, ut inde deponatur cognitione personarum, & creature ante processiones personarum; alias non intelligit Deus ipsas personas, & creature per essētiām suām, quod est falsum, ut admonuimus. Sed quia res diuinæ sunt verbis tractandæ studiosè, & per politè, cum queritur utrum Verbum præexistat in memoria Patris? respondetur non præexistere, sed existere in Patre;

D ea enim præexistunt in alijs, quæ prius in alijs sunt, quam in se tanquam in virtute effectrice: Filius autem nō prius est in Patre, aut in memoria Patris, siue in specie intelligibili, quam in se ipso. Nostro verò modo intelligendi nihil prohibet quod prius intelligamus Filium in memoria Patris tanquam in principio cognitionis; non tamen sequitur ut Filius sic prior se ipso, sed ut memoria Filii in Patre sit prior, quam generatio & genitum, ordine duntaxat rationis. Ad confirmationem negatur S. Thomā dixisse vspīā quod Verbum procedat de obiecto cognito; neque hoc potest intelligi; obiectū enim

Verbum procedit ut simile cognitæ, quatenus hæc est in cognoscente per speciem impressam, quod est procedere ut simile cognoscenti.

Verbum diuinum non procedit ut simile creatoris etiā ut sunt in essentia.

Ad 5. arg.
Verbum non præexistit, sed existit in memoria Patris, siue in Patre.

Ratio.
Tamen intelligimus Filium in memoria Patris, siue memoriam Filii in Patre, prius quam generationem.

Ad confirm.
Verbum non procedit ab obiecto cognito,

anīsi quādo, & enīm cognitum nōn antecedit : sed quādo res quæ est cognita mittit speciē sui in intellectum , tunc verbum de specie productum, de ipsa re cognita procēdit; non quia est res cognita, sed quia mouet intellectum ad cognitionem sui. Quare cū sola essentia diuina sic species intelli-

Procedit tamen de cognitione. Neque idem est procedere de cognitione, & de re cognita, quando ipsa cognitione non oritur a re cognita, ut ex dictis liquet.

20. Ad sextum concedimus, quod Verbum ut existens, & ut genitum, cognoscitur à Patre ea cognitione, quam nos ante generationem Verbi contemplamur; neque tamen inde sequitur quod Verbum antecedat cognitionē Patris; sed quod cognitio Verbi antecedat Verbum, nostro modo intelligēdi: neque sequitur quod illa cognitio sit falsa; nam verum est Verbum esse genitum ita ut Pater intelligit, et si nos in illa prioritate adhuc non intelligamus genitum, quod perspicuum fecimus cap. antecedenti.

21.
Ad 7. arg.
Verbum à Patre videtur ut est: est autem simul cum visione, & generatione. At nostro modo intelligédi, ipse intuitus Verbi in Patre, antecedit generationem Verbi, ut declarauimus.

Ad septimum concedimus, eam cognitionem esse intuituam, & rei existentis, & præsentis; in quo tamen intuitu Verbum cognitum sive visum non antecedit visionem, aut generationem: videtur enim ut est, est autem simul cum visione, & generatione: nostro tñ modo intelligédi, ipse intuitus Verbi in Patre, antecedit generationem Verbi, ut declarauimus.

Ad ultimum respondetur, non occur-
rere eandem rationem, ut dicamis Spi-
ritum Sanctum procedere ex dilectione
creaturarum, aut naturali, aut libera, ut
postmodum explanabimus. Procedit au-
tem Spiritus Sanctus etiam ex dilectione
sui; nam quoad hoc similis est consequē-
tia, quod Verbum ex cognitione Verbi,
& Spiritus Sanctus ex dilectionis Spiri-
tus Sancti procedat.

CAPVT. LI.

Spiritus Sanctus non procedit ex dilectione creaturarum.

I r. sonrentia **Ferrariens.** **Q**' Voad processionem Spiitius San-
&ti, Franciscus Ferrar. cōedit Spi-
ritum Sanctum per dilectionem creau-

Ararum procedere; ideo quia dilectio es-
sentialis, per quam procedit, est eadem
met libera, per quam creaturæ efficien-
tur: & ita in sensu identico exponit Spi-
ritum Sanctum ex dilectione etiam libe-
ra procedere; sicut & Verbum ex cogni-
tione creaturarum: ita tamen ut neque
cognitio creaturarum antecedat Verbu-
m productum; neque dilectio filiatum Spi-
ritum Sanctum. Sed tamen quæ de Ver-
bo dicitur probata jam sunt. Modus au-
tem interpretandi abhorret à recta ex-
plicandi ratione: alias dicendum erit Pa-

B trem creare per Paternitatem in sensu identico, hoc est, per essentiam quae est Paternitas; & omnia erunt confusa in Deo, si ad identitatem referantur, cum omnia idem sint. Loquendū ergo est formaliter, & distincte; An scilicet ex cognitione creaturarum procedat Verbum, ita ut cognitio creaturarum actualis, ac formalis antecedat Verbum? Et modo eodem, An Spiritus Sanctus ex dilectione creaturarum procedat, ita ut antecedit earum dilectio Spiritus Sancti processionem?

C Quidam sunt qui affirmant etiam ex dilectione libera creatorum Spiritum Sanctum procedere; creduntque idem esse quod Pater & Filius diligunt creaturas Spiritu Sancto, quod antea docuimus, & quod ex dilectione creatorum Spiritus Sanctus procedat. Persuadent autem hoc sibi, quoniam dilectio diuina libera, est ipsa essentia, & ideo co-est necessaria: id enim rei quod est dilectio libera in Deo, est ens necessarium, scilicet Deitas ipsa & essentia; ergo ex dilectione libera potest procedere Spiritus Sanctus, tanquam ex necessaria operatione. Itaque concedunt, dilectionem liberam hoc modo explicato antecedere Spiritus Sancti processionem.

Hæc quoque opinio non videtur verosimilis; liberum enim aliter inuenitur in potentia, & aliter in operatione. In potentia liberum est necessarium; maximè verò in Deo, quia libertas diuina est ipsa esséitia, qua potest liberè velle quicquid placuerit velle: libera verò operatio potest esse, & nō esse absolute loquendo, hoc est, potest Deus velle creare mundum & nolle, ut liquet. Verum est quod hæc volitio in Deo non est contingens; tum quoniam hæc volitio est causa rerum; est autem causa necessaria: tum quo-

Affirmat in s̄e
su identico de
dilectione eti-
am libera; scil.
Spir. Sanctum
ex ea procede-
re.

Refutatur.

**Omnia erunt
cōfuta in Lēo
si ad identita-
tem referātur,
cū cōmnia idē
sint
In fēsuforma-
li, ac distincō
veritas inda-
ganda.**

2.

Explicat the-
sim de qua ca-
pite 45. p 2. vt
idem velit.
Fundam.

^{3.} Rejection

i. impugnatur
eius fundam.
In potentia li-
berum est ne-
cessarium, ma-
xime in Deo.
Operatio libe-
ra potest esse,
& non esse ab.

Hanc tamē in
Deo non esse
contingentē.
Probatur 1.
Secundā.

niam h[oc] volitio id quod re[st]est, est ipsa essentia diuina: sed ut est volitio huius, vel illius rei, potest esse, & non esse, quod tomo 2. disputandum est: Cum ergo querimus, an Spiritus Sanctus procedat ex dilectione libera creaturarum? sensus est an ex voluntate creandi mundum, & predestinandi Petrum, procedat Spiritus Sanctus, ita quod velle creare mundum antecedat processionem Spiritus Sancti? qua quidem explanatione proposita, nullus sanæ mentis hoc permittet. Et

2. impugnatio

probatur pars negans, Processio Spiritus Sancti est naturalis, vt dicemus, scilicet à voluntate, vt natura est; ergo antecedit operationem liberam, quae fundatur in naturali. Deinde libera electio quarumcunque rerum potest esse & non esse; & est ex hac parte non necessaria, sed libera; à nō necessario autem necessarium non emanat. Denique dilectio libera est cum deliberatione, & electione eorum quae sunt ad finem; processio autem Spiritus Sancti non est ad finem; sed ipse Spiritus Sanctus est finis agendorum, cum sit ratio diligibilium; ergo non procedit ex electione eorum quae sunt ad finem.

4.
Rejicitur di-
cta explicatio
thesis.

Neque verò idem dicimus cum asservimus, Patrem, & Filium diligere nos Spiritu Sancto; in his enim verbis non significatur quod dilectio nostri antecedat Spiritum Sanctum; sed quod Spiritus Sanctus sit principiū dilectionis nostræ, vt anteā declarauimus; aut quod sit terminus dilectionis, qua nos Pater diligit, ita tamen vt sit terminus illius dilectionis, quatenus est Patris, & principiū diligendi nos: est enim terminus quasi medius, qui est principium operationis consequentis; quae prius iam explicata sunt. Quod verò Spiritus Sanctus procedat ex dilectione creaturarum, indicat eam dilectionē antecedere processionem eius, & agere partes principij processionis; cum potius ea processio Spiritus Sancti sit origo liberæ dilectionis, qua à Deo diligimur. Negandum ergo omnino est, quod Spiritus Sanctus procedat ex dilectione libera.

Processio Sp.
Sancti est ori-
go dilectionis
liberæ diuinæ,
non vicever-
sa.5.
3. sententia
Caietan.
affirmat de di-
lectione natu-
rali rerum pos-
sibiliū, prout
sunt in Deo.

Alia est sententia Thomæ Caiet. quod Spiritus Sanctus procedat ex dilectione creaturarum non libera, sed naturali; ait enim creature existentes diligiri libere, creature autem possibles prout sunt in Deo, diligiri dilectione naturali; vt, sicut

A creature prout sunt in Deo intelliguntur scientia naturali; ita prout sunt in eo, dilectione naturali diligentur. Hæc Caietani existimatio, si res penitus inspicatur, probabilis non est. Primo autem illud statuimus: Deum ita diligere ipsi in se, sicut & in se intelligit; ita vt sicut eius essentia est tota ratio intelligibilis, & adequatum obiectum diuini intellectus, ita eius bonitas sit tota ratio diligibilis, & iustum obiectum diuinæ voluntatis. Hæc tamen ita dicuntur, vt ea quæ sunt extra Deum, Deus in se intelligat; & ea quæ sunt extra ipsum in se diligat: videtur enim scientia visionis in se ipso ea quæ extra ipsum existunt, & diligit dilectione libera in se, ea que extra se ipsum sunt; non tamen est in Deo dilectio naturalis creaturarum, sicut & naturalis scientia; intellectus enim intelligit res prout sunt in intellectu, & ideo non existentia possumus intelligere: voluntas vero fertur ad res prout in se ipsis sunt, hoc est prout existunt, & ipsa existentia est ratio finis, appetitur enim vel quia sunt, vel vt sint. Et ideo non entium dilectio non est, nisi in eo qui credit esse entia; appetimus enim ens apparēs quod ens non est, per ignorantē quae Deo non accedit; nulla est ergo dilectio naturalis in Deo, qua diligit res possibles, non existentes. Et confirmatur, quia vt S. Thom. docet diligere est velle bonum, si vero Deus rebus creatis vult bonum, voluntas eius efficiens est, & efficit quod vult, scilicet voluntate libera non naturali. Et explicatur hoc, si enim Deus vult rebus bonum, an bonum diuinum, anne creatū? si diuinum, sanè non creaturis hoc bonū vult, sed sibi; si vero bonum creatū, profecto voluntas est libera; Deus enim nō vult bonum creatū voluntate naturali, sed libera, & efficienti.

Quod vero dicitur Deus velle illis bonis in se ipso prout creature sunt in Deo, distinguendum est; si enim significatur ratio diligendi, verum est omnia Deum in se ipso diligere, vt dicebamus. Si vero modus existendi ostendatur, creature prout est in Deo non est creature, sed Dei: creature enim non existens, in se nihil est; in potentia autem efficiente est ipsa potentia. Quod ergo Deus diligit creature prout sunt in ipso Deo, est diligere potentiam suam; de qua re nullus hominum questionem versauit; bene enim

Fundamenta
Rejicitur vt
improbabilis
impugnat
eius fundam.
Deus res que
sunt extra ip-
sum ita diligit
in se, sicut ia-
se intelligit,
vt cap. 49. p. I.
n. 12.

Non tamē est
in Deo dilectio
naturalis crea-
turarū, sicut est
scientia natu-
ralis illarum,
Ostenditur.

Ipsa existentia
est ratio finis:
appetuntur e-
nam, q̄ sunt,
vel vt sint.
Vnde non en-
tiū non est di-
lectio in Deo.
Confirmatur
impugn. ex
S. Thom.

Diligere res
creatas est vel-
le illis bonum
creatū, ac pro-
indē velle libe-
rē?
Declaratur?

6.
2. impugnatio.

Creatura non
existens, in se
nihile est, in po-
tentia, autem
efficiente, est
ipsa potentia.

enim nouimus ex dilectione diuinæ potestis tentie Spiritum Sanctum procedere: sed ex dilectione creaturarum merito negamus: siue ex libera, quia ea consequitur processionem; siue ex naturali, quæ nulla est.

7. *Ioannes Scotus quodlibet. q. 16. affirmit Deum diligere res creatas productas secundum esse cogitum voluntate complacentiarum, & necessitate inevitabili. Et id quidem in quo cum Thomae Caietano consentit, scilicet creaturas possibles diligi a Deo dilectione naturali, confortatum iam est. Deterius vero errat dum ait, res productas secundum esse cognitum diligi a Deo; nam consequens est entia rationis diligi, & esse participia diuinæ bonitatis: & illa etiam necessitas inevitabilis diuinæ naturæ repugnat, ut tom. 2. disputabimus; euitamus enim maximè malum, & quod ab alio inducitur nobis inuitis. Quare Deus nihil euitat, cum sit omnium causa.*

8. *Ex his autem ducimus corollarium, quod Verbum diuinum non procedat ex scientia visionis; ea enim scientia sequitur liberam voluntatem diuinam, quæ est post processionem Spiritus Sancti intelligenda: ergo scientia visionis posterior est diuinis processionibus, & ex ea non procedit Verbum.*

9. *Secundum corollarium est, non omnia communia predicata Deitatis esse priora proprijs, scilicet personis: nam diligere creaturas, & creare illas, est quid commune; & tamen est posterius processionibus personarum: & ita docet S. Thom. de potentia, quest. 2. art. 3. ad 2. Ioannes Capreol. in 1. d. 6. q. 1. ad argumenta contra sextam conclusionem,*

& Franciscus Ferrariensis lib. 4. cap. 11. quod intelligitur de predicatis communibus, quæ non sunt attributa, neque perfectiones simpliciter: inò accidentum Deitati, ut prædestinare, diligere, creare; nam cætera essentialia omnia propria sunt, ut libro 4. dicimus. Sed & hæc quæ accidentaria sunt, dicuntur aliquando essentialia, quia conueniunt esseriæ.

10. *Habemus tamen p. 2 oculis nouam questionem, ortam scilicet ab opinione noua in hanc statem inuestigata: ponunt enim in Deo scientiam non quidem liberam, sed quæ voluntatem liberam ita penetreret, ut antequam eligatur, quid eli-*

gendum sit determinatè sciatur a Deo; inter naturalem, & libera, ita ut sit naturalis de voluntate libera. Auctores hu-

ius opinionis eunt in partes duas: Alij dicunt Deum per eam scientiam comprehendere voluntatem liberam creatam, non verò voluntatem suam liberam. Huius opin.

1. via dicit per eam scientiam comprehendendi solam voluntatem libram creatam.

B *magis concorditer a petitis principijs deducunt per hanc scientiam Deum quoque liberam voluntatem suam comprehendere: ita ut nostro modo intelligendi, Deus intuitus voluntatem suam, & penetrans libertatem eius per hanc scientiam, antequam eligat hoc, vel illud, intelligat hoc potius quam illud esse a se eligendum. Consequens ergo est, ut antequam Deus de rebus agendis deliberaret, & haberet propositum, aut electionem, nouerit determinatè res futuras: quod si novit futuras naturali scientia, naturali quoque dilectione eas di-*

C *exit; voluntas enim diuina est in actu circa omne bonum existens; sed futura proponuntur, ut existentia tempore futuro: ergo ut sic diliguntur naturali dilectione; sicut Deus modò diligit hominem futurum iustum, qui modò temporis iustus non est. Ex quo tandem colligitur quod iuxta istam opinionem procedat Spiritus Sanctus ex dilectione creaturarum naturali. Supradictum tamen Ea opinio inuacua quæstione ut inutili; id enim invenitum de scientijs media falso est, & incredibile, ut tom. 2. multis perquam eiuntur.*

D *dentè demonstrabimus. Est autem ea basis, quæ nostra quædam concordia de libero arbitrio cum gratia Dei, multis falsis implicata, creditur firmari.*

Ad finem capituli dicendum est Spiritum Sanctum procedere ex dilectione Trinitatis, & sui ipsius: sicut Verbum ex cognitione sui. Eadem enim est ratio afferendi, & contraria refutandi.

Alia quest. An Sp. Sanctus procedat ex dilectione Trinitatis, & sui ipsius?

Affirmatiæ sunt, ut de Verbo cap. 49. p. 2.

C *Ontra hæc probatur, quod Spiritus Sanctus procedat ex dilectione*

RR

creatu-

1. argum.

creaturarum aut naturali, aut libera. Primo: Pater & Filius diligunt nos Spiritu Sancto, ut S. Thomas ait; ergo ex ea dilectione qua nos diligunt, Spiritus Sanctus procedit.

Secundò: Deus diligit omnia prout in se sunt, dilectione naturali; ergo ex ea dilectione qua naturalis est, Spiritus Sanctus procedit.

Tertiò: Dilectio creaturarum libera, essentialis est in Deo; ex dilectione autē essentiali procedit Spiritus Sanctus; ergo ex libera etiam procedit. Et confirmatur, quia dilectio libera communicatur Filio à Patre; ergo intelligitur ante personam genitam, & antecedit spirationem, quaē consequitur personam genitam; ergo spiratio dicitur à dilectione libera antecedenti. Et hoc identidem confirmatur, quia Spiritus Sanctus quicquid habet, habet à Patre; ergo dilectionem liberam qua nos diligit, habet à Patre; id autem quod habet à Patre antecedit in Patre ipsam processionem Spiritus Sancti; ergo dilectio libera antecedit; atque adeò ex ea Spiritus Sanctus procedit, sicut ex substantia Patris procedit.

Quartò: Nihil consequitur personas constitutas, nisi relatio; cætera enim antecedunt. Et probatur, quoniam personæ sunt relationes consequentes naturam, & subsistentes; ad relationes autem solæ relationes consequuntur; sed dilectio libera non est relatio, sed essentia; ergo non consequitur, sed antecedit personam Spiritus Sancti; ergo per illam ipsa persona Spiritus Sancti procedit.

Quintò: In Patre est una operatio voluntatis, non solum re, sed etiam ratione, & intellectu una; sicut enim est unum obiectum ad&quatum, ita & una operatio: sed ex dilectione qua Pater se diligit, procedit Spiritus Sanctus; ergo ex eadem qua nos diligit etiam procedit; formaliter, inquam, quatenus per eandem nos diligit, cum dilectio ea sit re, & ratione formalis una, etiam nostro modo intelligendi.

Sextò: Eadem actio voluntatis potest esse naturalis, & libera; ergo ex eo quod Spiritus Sanctus procedat per dilectionem naturalem, non consequitur, ut non simul procedat per libram.

2. argum.

3. argum.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

4. argum.

5. argum.

6. argum.

A Vltimò: Pater generat Verbum ex scientia visionis, quæ est libera; ergo producit Spiritum Sanctum ex dilectione libera; cum &qua sit, parque ratio. Probatur antecedens; si Deus non intueretur creature per scientiam liberam, scientia eius non esset perfecta, & comprehensiva; ergo ipsa scientia libera pertinet ad comprehensivam, & perfectam scientiam: sed Verbum procedit ex perfecta scientia; ergo ex scientia libera. Idemq; argumentum est de Spiritu Sancto; si enim Deus non diligeret liberas creaturas existentes, dilectio eius non esset perfecta; sed Spiritus Sanctus procedit ex perfecta dilectione; ergo etiam ex libera.

Responsio.

IN his argumentis nihil occurrit pra-notandum. Ad primum circa processionem Spiritus Sancti iam supra redditum est responsum. Respondeatur autem breuitèr, quod cum dicimus Patrem diligere nos Spiritu Sancto, semper Spiritus Sanctus significatur ut principium dilectionis liberae. Cum verò dicimus ex dilectione nostri Spiritum Sanctum procedere, dilectio libera significatur ut principium ex quo Spiritus Sanctus procedat, sicut procedit ex dilectione Patris; & hoc est falsum.

Ad secundum negamus Deum diligere omnia dilectione naturali prout in Deo sunt, nisi significetur Deum se ipsum diligere; quod ad rem non est. Ea verò quæ sunt in Deo eminenter, non diligit dilectione naturali, ut cap. antecedenti docuimus.

Ad tertium respondeatur, quod dilectio libera est essentialis, quatenus est ipsa essentia; non tamen est essentialis quatenus libera; cum sit non necessaria, quia potest Deus non velle quæ vult: & ideo non antecedit processiones personarum, quæ necessaria sunt; liberum ergo ibi significat non essentiam, sed causam: dilectio verò libera est ipsa essentia, quæ ut dilectio est, essentialis est; at ut libera operatio, est efficiens causa. Ratio autē ratio, non sic, causæ consequitur diuinæ processiones sed est efficiens causa: quæ sunt sine causa, & sunt rationes causandi per intellectum, & voluntatem. Ad confirmationem respondeatur similiter, ideo, communione, cōmunicatur per generationem; nescitur per generationem; id

7. argum.

8. Ad 1. argum.

9. Ad 2. argum.

Deus ea quæ sunt in ipso eminenter non diligit dilectione naturali.

10. Ad 3. argum.

Dilectio libera ut dilectio, essentialis est; ut libera operatio, est efficiens causa.

Ad 4. cōfirm.

Itēst est dilec-

tio, communi-

catione,

Ut libera, com
municatur per
consequētiā. Sic spiratio a-
ctua commu-
nicatur Filio,
quamvis non
antecedat ge-
nerationem.

Ad 2. cōfirm.

id verò quod est liberum & non neces- A
sarium, communicatur per consequētiā;
quia communicatur essentia, quæ est di-
lectio ipsa libera, cui nihil additur, nisi
relatio rationis: confitendum est tamen
dilectionem liberam communicari, sicut
spiratio actua communicatur Filio quā-
uis non antecedat generationem. Ad al-
teram confirmationē respōdetur, quod
Spiritus Sanctus habet à Patre, & Filio
quicquid habet; eodem tamē modo, quo
illi habent: quia ergo habet dilectionem
naturalē quam illi, habet etiam libe-
ram; quam tamen non habet ex naturali
processione quasi terminum processio-
nis; quia is est natura, & quicquid in na-
tura diuina comprehēditur. At dilectio
libera non est natura, sed consequens
naturam. Habet ergo Spiritus Sanctus
dilectionem liberam à Patre ut conse-
quentem naturam; non tamen ut termi-
num processionis, qui est ipsa natura:
imò neque Pater ante processiones di-
uinās habet liberam dilectionem.

II.

Ad 4. argum.

Add dilectionē
essentialē di-
lectio libera so-
lū addit re-
lationē ratio-
nis ad creatu-
ras,

Ad quartum respondetur, quod nihil
essentialē cōsequitur personas; ratio au-
tem cause cōsequitur: ad illam ergo di-
lectionem essentialē, quæ antecedit per-
sonas, dilectio libera non addit aliā ope-
rationem, sed relationem rationis eius-
dem dilectionis ad creaturas; & ea dilec-
tio libera nihil est aliud, quam voluntas
efficax operandi extra se. Et ideo dilec-
tio libera quatenū libera est, posterior
est diuinis personis.

Ad quintū respondetur, quod in Deo
ponimus vnam operationem ut potè ad
vnum obiectum adæquatum; sed tamen
candem operationē modis diuersis cō-
sideramus, prout comparatur cum re-
bus, quæ sunt in obiecto adæquato. Et
ita dilectionem naturalē qua se diligit,
dicimus etiam liberam quatenū diligit
nos in se, non vi aut impetu naturæ, sed
libera voluntate. Et ita negamus Spir-
itum Sanctum procedere ex dilectione
Dei, quatenū est libera, etsi eademmet
libera sic naturalis: imò vt naturalis &
vt libera, differunt definitione, etsi ea-
dem sit operatio.

Ad sextum respondetur, quod non
dicimus ideo Spiritū Sanctū non pro-
cedere per dilectionē liberam, quia pro-
cedit per naturalem; cum enim vna &
eadem sit operatio, nihil hac ex parte
obstat, quin ex ea operatione modo iv-
ofig.

III.

Ad 6. arg:
Sp. Sanctus nō
ideo per dilec-
tionem libe-
ram non pro-
cedit, quia pro-

troque Spiritus Sanctus procedat. Sed cedit per natu-
rale, cūutra-
que eadem sit,
sed quia libe-
ra, est causa, &
non omnino
necessaria:

Ad vltimum respondetur negando,

quod Verbum procedat ex scientia vi-

sionis. Ad probationem dicimus imper-

fectam fore diuinam scientiam, si existē-

tes res non intueretur; non tamen notio

intuitiva pertinet ad comprehensionem

diuinæ essentiæ. Nam si Deus statuisset

nihil creare, comprehendenter se & nihil

extra se existens intueretur. Dicendum

ergo est quod sicut cognitio creaturarū

non addit perfectionem cognitioni es-

sentiæ, ita neque visio creaturarū siue

scientia visionis. Est tamen de vtraque

diuersa ratio, quia cognitio creaturarū

coniungitur necessariò cum cognitione

essentiæ: visio verò creaturarū nō ne-

cessariò coniungitur cum essentiæ cog-

nitione: bene tamen creaturex existen-

tes coniunguntur necessariò cum visio-

ne ipsarum, quia impossibile est esse

existentes, & non videri à Deo; aliás es-

set imperfecta scientia Dei, si existentia

Deus non videret, quia defectu aliquo

intellectuæ visionis non videret existē-

tia. Simili modo dilectio libera non est

coniuncta necessariò cū dilectione Dei

naturali: creaturex tamen existentes sunt

necessariò connexæ cum dilectione li-

bera; & esset dilectio Dei imperfecta si

res existentes Deus non diligenter; cum

eius dilectio sit causa omnium crea-

tarum. Cum his tamen omnibus illud

constat, quod nec scientia visionis, nec

dilectio libera sunt necessariò coniun-

cta cum scientia, & dilectione Dei natu-

rali: personæ autem diuinæ procedunt

de necessaria, & naturali operatione, sci-

licet de scientia naturali creaturarum

possibilium, & de dilectione naturali es-

sentiæ, & personarum, icsa audirentur

ziniibz a nigrino eae oqibz g

In Deo cogni-
tio creaturarū
naturalis ne-
cessariò coniū-
gitur cum cō-
prehensione es-
sentiæ: non sic
earū visio; nec
dilectio libera
cum dilectio-
ne naturali.

Personæ diui-
na procedunt
de scientia na-
turali creatura-
rum possibili-
um, & de dilec-
tione naturali
essentiæ, &
personarum.

CAPUT. LIII.

Processio diuina distinguenda relatio-

ne ratione formalis;

D Ispūtates de attributis notionalibus

Primum actum, quid est operatione es-

sentialis addita origine hactenū conté-

RR. 2. plati

plati sumus; residuum est, ut de actu se-
cundo disputemus, qui est ipsa origo, si-
ue processio, cum operatione notionali
coniuncta.

2. Et quidem quo modo se habeat origo cum operatione essentiali, superius declarauimus. Nunc ergo considerandum est quid sit ipsa origo, siue processio: Principium autem est à Philosophia petendum, afferente actionem & passionem semper in motu inueniri; vel saltē cum aliqua mutatione, eas etiam actiones, quae sunt agentium perfectiones: coniunctum est autem cum omni mutatione prius & posterius esse: Præter hæc verò in actione nihil aliud supereft, nisi relatio ad agens, & in passione relatio ad passum. Quod si ab actione divina remouetas mutationes

Origines diuinæ, siue processiones, nihil suar nisi relationes. S. Thom. Capreol. Actio propriè est mutatio. iunt; ita jam relationem cogitatione apprehendes. Et ita origines diuinæ, siue processiones nihil sunt, nisi quædam relationes, ut Sanctus Thomas docet: & rectè quidèm Ioannes Capreolus distinctione 27. quæstione 2. sentit diuinæ origines, siue processiones magis accedere ad relationes, quam ad actiones; siquidèm re ipsa relationes sunt, actiones non sunt: actio enim propriè mutatio est.

3. Consequitur autem illud, ut actiua generatio solum grammaticaliter dicatur actiua, eò quod ea generatione Pater generat; natuitas vero Filij dicatur passiva, eò quod Filius generatur: generare autem est verbum actiuum apud grammaticos, & generari passiuum.

S. Thom. Quod etiam Sanctus Thomas obleruit.
Dicitur autem generare is qui naturam
communicat, vel dat; generari vero is
qui accipit. Quae verba sunt etiam di-
uinæ processioni communia, in qua una
persona dat, altera accipit. Et hoc quo-
que notatum est a Patribus similem esse
nostram generationē diuinæ in eo quod
a parentibus accipimus naturam; dare
autem & accipere per origines diuinis
personis conuenit, ut Christus Dominus

Origo est in persona dante, processio in accipiente. personis conatur, ut Canticus et Cantus nos docuit. Denique ut accuratam loquitionem recte pendamus; in persona dante, originem ponimus; in accipiente, processio in accipiente.

Vsa loquendi illam, quæ est à principio. Sed hæc quo-
origines acti- que nomina incuria loquendi commis-

cuit, & origines actiuas, & passiuas di- uas, & passiuas
cunt, sicut etiam processiones: cunctan- dicimus; sicut
dum autem non est, vt vsu loquamur etiam proce-
siones.
aliorum.

4.
2. aduert.

Illud autem præcipue attendendum est, quod actio quæ est mutatio eadem met est passio, egreditur enim ab agente secundum essentiam distincta: at vertio & passio rō in diuinis rebus quia essentia, esseque sunt eadē res, omnino est idem, sole autem personæ distinctæ; à persona producente non egreditur aliqua operatio separata à persona, sed origo activa est in ipsa persona: & in persona producta est ipsa processio per quam procedit. Consequens autem est ut origo in dante, & processio in accipiente, sint operationes duæ reali distinctione discretæ: si enim generatio activa, qua Pater generat, esset in Filio, esset operatio distincta ab operâ quasi egressa ab eo, & secundum esse distincta; alias etiam non esset operatio immannens; cum enim sit operatio personalis non essentialis, si operatio generantis esset in genito, non esset operatio manens, sed transiens. Quod clarius con-

In Deo origo
in persona dā
te, & processio
in accipiente
sunt res distin
ctæ realiter,
Ostenditur,
Generatio cū
sit operatio p
sonalis, si esset
in genito, non
esset immanens
Cōfirmatur
ex 1 aduert.

C siue processionem esse ipsam relatione,
scilicet generationem actiuam esse ipsam paternitatem, & nativitatem passiuam esse ipsam filiationem; consequēs enim est ut sicut ex præscripto fidei Catholice Paternitas, & Filiatio sunt res duæ, ita generatio actiuam & passiuam sint res duæ. Et adhuc firmatur hæc veritas altero fidei documento, credimus enim generationem actiuam esse Patris proprietatem; proprietas autem personæ à persona non potest esse distincta, sed in ipsa persona est; & similitè generatio passiuam est proprietas Filij. Et eodem omnino modo de spiratione actiuam, & passiuam philosophâdum est, præterquam quod actiuam spiratio est una in duabus personis, actiuam generatio in solo Patre. Et hoc confirmatur auctoritate Academiae Parisiensis qua condemnatum est inter errores Ioannis Guidonis illud etiā hereticum dogma quod generatio actiuam sit in Filio; nō enim est in Filio; siquidem est proprietas Patris, ut Sancti Doctores testantur. Et ibidem singulatim damnantur dicentes idem esse generare, & generari, aut Patrem non generare alia generatione, quam ea, qua Filius est formaliter genitus.

Origo

5.
Origo est no-
men cōmune
analogum ad
generationem
& spirationē.
Sie processio
ad natuitatē,
& spirationē
passiuam.

Origo igitur nomen est cōmune ana-
logum duas origines diuinā complexū,
scilicet generationem actiūam, & spirati-
onem actiūam. Processio quoque duas
complectitur processiones, natuitatem
scilicet, & passiuam spirationē, quae spi-
ratio passiua vt plurimū dicitur pro-
cessio usurpatō nomine communi, quia
proprium nomen non habet in sacris li-
teris. Et hi omnino dicuntur actus no-
tionales, quibus innotescunt personæ.
Præter hos autem, operationes intelli-
gendi & amandi, vt cum istis coniungā-
tur significatæ, notionales etiam actus
dicuntur, de quibus iam disputatum
est.

Posthac illud etiam certum est, origi-
nem & relationem diuinam, verbi gratia
generationem actiūam, & paternitatem,
non solum esse rem eandē, sed esse quo-
que formaliter idem; cum səpiùs dispu-
tatum sit de re ista, atque sancitum, in
persona diuina nullam distinctionem re-
rum inueniri, sed solum ratione esse di-
stincta quæcunque sunt in persona vna.
Quamobrem non cōsentit cum sana do-
ctrina opinio Aureoli apud Ioannem
Capreol. d. 27. q. 2. quod origo & relatio
sint res distinctæ; hoc enim derogat di-
uinæ simplicitati, & unitati.

7.
Punctum cō-
trouersum, v-
trum distin-
guantur vir-
tualiter, seu
rationibus for-
malibus.

1. sententia
Nominalium
negat.

Contraria est communis opinio, quod
origo diuina distinguatur à relatione ra-
tione formali, siue imperfecta definitio-
ne. Aduertendum igitur est, quod quic-
quid in Deo est absolutum, est essentia-
le, vt lib. 4. docebimus; origo autem siue
processio pertinet ad personas, & ideo
non est quid absolutum, sed prorsus re-
lativum: Est ergo origo, siue processio
ipsa diuina relatio, vt dicebamus. Sed
tamen sicut in essentia continentur om-
nia attributa, quæ sunt ipsa essentia, sub
diuersis conceptibus attributorum; ita
in diuinæ relatione continetur origo, &
forma hypostatica, quæ sunt ipsa relatio-

A sub conceptibus diuersis. Et eodem pa- Item cap. 33.
cto quo suprà diximus essentiam diuinā p. 1. n. 5. &c 15.
cognitam sub conceptu præciso essen- & cap. 2. n. 22.
tia, distingui ratione formalis ab attribu-
tis; ita quoque dicendum est relationem
diuinam sub conceptu præciso relatio-
nis, ab origine, processioneq; distingui.
Et hoc est quod modò probamus, ac sta-
tuimus.

Sed confirmatur hæc ipsa sententia fir-
missimis argumentis: Generatio enim
in Deo est operatio viuentis, vt potè de-
riuata à principio vitali, vt anteā docui-
mus; relatio autem non est operatio vi-
uentis: ita generatio diuina est opera-
tio vitalis, siquidem est à principio viue-
te, & in ipso manens: nam in rebus crea-
tis generatio non est operatio vitalis,
quia non est in generante, sed in re geni-
ta; in Deo autem generatio qua Pater
generat in eo manet, & est vitalis opera-
tio. Ecquis ergo neget, operationem vi-
talem distingui definitione à relatione?

Ioannes Scot. in 1. d. 2. q. 7. opinatur, generationem diuinam non esse opera-
tionem vitalem, sed esse vitalem produc-
tionem; quæ est ipsa relatio. Sed hoc af-
fertum aperte conuincitur falsitatis, re-
lationes enim non dicuntur vitales; nam
vita in operatione sita est, vt docet S.
Thom. 1. p. q. 18. art. 2. sunt ergo opera-
tiones quæ non sunt vitales; sed nihil est
vitale, nisi operatio, aut operationis prin-
cipium; ergo vitalis productio absque
dubio vitalis operatio est, maximè cum
sit actus de principio vitali, & vitali po-
tentia ductus. Confirmatur, quia nihil est
operatio, nisi actus potentia; sed genera-
tio in Deo, vt anteā est definitum, est
actus generatricis potentia; ergo est ope-
ratio, eaque vitalis, distincta à relatione
sua ratione formali, vt liquet. Idem lu-
culentissime demonstratur, quia Filius

D est terminus productus, siue res genita
per potentiam Patris, quasi actiūam; sed
non potest intelligi terminus productus
per potentiam actiūam, quin sit opera-
tio media inter potentiam & rem pro-
ductam; ergo necesse est confiteri gene-
rationem esse operationem mediā:
vbi enim est potentia illa actiua, cuius
non sit aliqua operatio, per quam termi-
nus producatur? Neque enim terminus
immediatè profluit à potentia actiua, sed
media actione; alijs potentia non est poten-
tia, cuius nullus est actus. Cū ergo diuina

RR 3 gene-

6.
Origo & rela-
tio sunt reali-
ter, imo & for-
maliter idem.

Dissentit
Aureol. a-
pud Capreol.

10.
Opponitur
Scoti assert.
in Deo gene-
rationem esse
vitale produc-
tionem, & re-
lationem, non
operationem.
Refutatur.

Vita in opera-
tione sita est.

S. Thom.

Vitalis produ-
ctio est vitalis
operatio.

Resolutio
confirmatur, 1.
Generatio est
actus potentia,
atque adeo o-
peratio.

Confirm. 2.
clar.

Filius est ter-
minus produc-
tus per poten-
tiā Patris qua-
si actiūam, at-
que adeo me-
dio actu, seu
operatione.